登载公司半年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：www.sse.com.cn

   公司半年度报告备置地点：公司证券部、上海证券交易所

(二) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

北京华联综合超市股份有限公司 2009 年半年度报告

 3

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 5,155,802,911.43 5,213,205,460.89 -1.10

所有者权益（或股东权益） 1,768,811,492.64 1,763,881,971.47 0.28

每股净资产(元) 3.6485 3.6383 0.28

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 73,232,808.78 140,159,547.94 -47.75

利润总额 73,169,886.78 122,756,766.69 -40.39

净利润 53,410,312.97 100,555,078.61 -46.88

扣除非经常性损益后的净

利润
52,723,794.75 96,616,427.72 -45.43

基本每股收益(元) 0.11 0.21 -46.88

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.11 0.20 -45.43

稀释每股收益(元) 0.11 0.21 -46.88

净资产收益率(%) 3.02 5.75 减少 2.73 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
183,342,455.41 48,196,293.30 280.41

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.3782 0.0994 280.41

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -2,641,975.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

366,971.55

受托经营取得的托管费收入 978,324.63

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,212,036.44

所得税影响额 -228,839.40

合计 686,518.22

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

北京华联综合超市股份有限公司 2009 年半年度报告

 4

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
99,020,234 20.42 -8,488,728 -8,488,728 90,531,506 18.67

其中： 境

内非国有

法人持股

99,020,234 20.42 -8,488,728 -8,488,728 90,531,506 18.67

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

99,020,234 20.42 -8,488,728 -8,488,728 90,531,506 18.67

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
385,787,684 79.58 8,488,728 8,488,728 394,276,412 81.33

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

385,787,684 79.58 8,488,728 8,488,728 394,276,412 81.33

三、股份

总数
484,807,918 100  484,807,918 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 37,511 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股

比例
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

质押或冻结的股份

数量

北京华联综合超市股份有限公司 2009 年半年度报告

 5

(%) 量

北京华联集团

投资控股有限

公司

其他 22.78 110,448,865 0 68,005,225
质

押
46,000,000

北京华联商厦

股份有限公司
其他 7.21 34,968,921 -30,001,000 22,526,281 无

洋浦万利通科

技有限公司
其他 4.00 19,400,000 19,400,000 0 无

海口金绥实业

有限公司
其他 3.92 18,988,649 0 0 无

海南亿雄商业

投资管理有限

公司

其他 3.57 17,317,515 5,995,325 0 无

中国工商银行

－景顺长城精

选蓝筹股票型

证券投资基金

未知 1.27 6,153,363 0 0 无

中国建设银行

－华宝兴业行

业精选股票型

证券投资基金

未知 1.01 4,899,869 0 0 无

国际金融－花

旗－MARTIN

CURRIE

INVESTMENT

MANAGEMENT

LIMITED

未知 1.00 4,832,909 0 0 无

中国工商银行

股份有限公司

－嘉实量化阿

尔法股票型证

券投资基金

未知 0.95 4,600,000 0 0 无

中国人寿保险

股份有限公司

－分红－个人

分红－005L－

FH002 沪

未知 0.94 4,580,814 0 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

北京华联集团投资控股有限

公司
42,443,640 人民币普通股

洋浦万利通科技有限公司 19,400,000 人民币普通股
海口金绥实业有限公司 18,988,649 人民币普通股
海南亿雄商业投资管理有限

公司
17,317,515 人民币普通股

北京华联商厦股份有限公司 12,442,640 人民币普通股
中国工商银行－景顺长城精

选蓝筹股票型证券投资基金
6,153,363 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业行 4,899,869 人民币普通股

北京华联综合超市股份有限公司 2009 年半年度报告

 6

业精选股票型证券投资基金

国际金融－花旗－MARTIN

CURRIE INVESTMENT

MANAGEMENT LIMITED

4,832,909 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司

－嘉实量化阿尔法股票型证

券投资基金

4,600,000 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司

－分红－个人分红－005L－

FH002 沪

4,580,814 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

1、北京华联集团投资控股有限公司持有北京华联商厦股份有限公司

59.50%股份。